[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области
РЕШЕНИЕ
     22.02.2019                                                                                                           №141
О внесении изменений в Регламент городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области, утверждённый решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 19 сентября 2017 года № 2

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Первомайск Нижегородской области городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
1. Внести в Регламент городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области, утверждённый решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 19 сентября 2017 года № 2, следующие изменения:

1.1. Часть 1.4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1.4. Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
1.2. Статью 3 дополнить частью 1.10.1 следующего содержания:

«1.10.1. Утверждение правил благоустройства территории муниципального образования;».
1.3. Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
1.4. «3. Кандидатуры для избрания на должность заместителя председателя городской Думы вправе предлагать депутаты, группы депутатов, а также в порядке самовыдвижения.».
1.5. Часть 7 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«7. Кандидат считается избранным на должность заместителя председателя городской Думы, если в результате голосования он получит более половины голосов от установленного числа депутатов.».
1.6. Статью 12 изложить в следующей редакции:

«1. В городской Думе могут формироваться депутатские объединения.

2. Депутатскими объединениями, формируемыми в городской Думе, являются фракции и депутатские группы.

3. Депутатские объединения подлежат включению в Реестр депутатских объединений в городской Думе (далее – Реестр) в порядке, установленном настоящим Регламентом.

4. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно.

5. Состав депутатского объединения формируется на его организационном собрании.

6. В случае включения депутата в состав депутатского объединения после утверждения персонального состава депутатского объединения на его организационном собрании датой его включения в состав депутатского объединения считается день, следующий за днём принятия решения данным депутатским объединением о включении депутата в свой состав. Указанное решение оформляется протоколом заседания данного депутатского объединения.

7. Датой выхода депутата из депутатского объединения считается дата рассмотрения его заявления данным депутатским объединением. Указанное решение оформляется протоколом заседания данного депутатского объединения.

8. Депутатские группы в городской Думе формируются для выражения единой позиции депутатов по вопросам, рассматриваемым городской Думой.

8.1. Численность депутатской группы должна быть не менее трёх депутатов городской Думы.

8.2. Депутатские группы в городской Думе обладают равными правами.

8.3. Депутатская группа в городской Думе формируется на организационном собрании депутатов, на котором:

1) принимается решение о создании депутатской группы;

2) утверждается персональный состав депутатской группы;

3) определяются наименование депутатской группы, её цели и задачи;

4) избирается руководитель депутатской группы (его заместитель).

8.4. Решения, принятые на организационном собрании депутатской группы, оформляются протоколом, который подписывается руководителем депутатской группы.

8.5. Депутатская группа прекращает свою деятельность в следующих случаях:

1) если число членов депутатской группы становится менее установленной численности;

2) по решению депутатской группы.

9. Фракция в городской Думе  формируется для реализации в городской Думе задач политической партии и выражения единой позиции депутатов по вопросам, рассматриваемым городской Думой.

9.1. Фракции обладают в городской Думе равными правами.
9.2. Порядок включения депутата во фракцию и прекращение его членства в ней осуществляется в соответствии со ст.35.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10. Внесение в Реестр сформированных в городской Думе фракций и депутатских групп осуществляет уполномоченная комиссия городской Думы.

10.1. Для внесения в Реестр фракция представляет:

1) письменное уведомление о проведении первого организационного заседания фракции с указанием полного и сокращённого наименования фракции;

2) составленный на день первого заседания вновь сформированной городской Думы список депутатов, входящих во фракцию в соответствии с федеральным законом;

3) протокол первого организационного заседания фракции, включающий решения об избрании руководителя фракции, заместителя руководителя фракции.

10.2. Для внесения в Реестр депутатская группа представляет:

1) письменное уведомление об образовании депутатской группы;

2) протокол организационного собрания депутатской группы, включающий решения о создании депутатской группы, утверждении персонального состава депутатской группы, об избрании руководителя депутатской группы, о наименовании депутатской группы, её целях и задачах.

10.3. Депутатской группе может быть отказано во внесении в Реестр в случае непредставления в уполномоченную комиссию городской Думы документов, указанных в части 10.2 настоящей статьи.

10.4. Депутатские группы, не внесённые в Реестр, не пользуются правами депутатских объединений, установленными настоящим Регламентом.

10.5. Внесение депутатских объединений в Реестр производится не позднее двух рабочих дней со дня подачи в уполномоченную комиссию городской Думы документов, указанных в частях 10.1 и 10.2 настоящей статьи.

10.6. При принятии решения об изменении состава депутатского объединения или при прекращении деятельности депутатского объединения данное депутатское объединение в трёхдневный срок уведомляет об этом уполномоченную комиссию городской Думы, которая вносит соответствующие изменения в Реестр.».

Глава местного самоуправления                    Председатель городской Думы
городского округа город Первомайск           городского округа город Первомайск
Нижегородской области                                 Нижегородской области

__________________   Е.А.Лебеднова          _____________________В.А.Батенков